Sciatis quod cum nos nuper de gracia nostra speciali
concesserimus dilecto consanguineo nostro Thome comiti
Notyngh’ officium marescalli Anglie ad totam vitam suam, Nos
jam de uberiori gratia nostra concessimus prefato consanguineo
nostro officium predictum una cum nomine et honore comitis
Marescalli habend’ sibi et heredibus suis masculis de corpore
suo exeuntibus cum omnimodis feodis proficuis et pertinenciis
quibuscunque dicto officio qualitercunque spectantibus.

This grant, which is dated at Westminster, 12th January, 1386 (9 Ric.
II.), is, oddly enough, unknown even to experts. Dugdale had missed it,
and it is consequently ignored in Wallon’s ‘Richard II.,’ in Professor
Tout’s biography of Nottingham,[642] and in the ‘Complete Peerage.’
It illustrates not only the high favour in which Nottingham still
stood, but the entourage of the king at the time, which included
several of those about to lead the opposition.[643]

The above grant is duly referred to in the so-called creation of
February 10, 1397. This is headed in the Rolls of Parliament:

Une chartre du Roy faite a le Conte Mareschall touchant son
Office de Mareschall d’Engleterre....

Sciatis quod cum nuper per literas nostras patentes de gratia
nostra speciali concesserimus dilecto consanguineo nostro Thome
Comiti Notyngh’ Officium Marescalli Anglie, una cum nomine et
honore Comitis Marescalli, habendum sibi et heredibus suis
masculis, etc.... Nos.... volentes proinde pro statu et honore
ipsius Comitis uberius providere, de gratia nostra speciali, in
presenti Parliamento nostro concessimus pro Nobis et heredibus
nostris eidem Comiti dictum officium ac nomen, titulum, et
honorem Comitis Marescalli Anglie habendum sibi et heredibus
suis masculis, etc. (Then follow additional concessions.)

The transition, in the marshal’s style, is interesting enough. First we
have “the Marshal,” or rather “the Master Marshal”; then “the Marshal
of England,” as a more high-sounding style; next a confusion due to the
fact that the Marshals also held an earldom through the 13th century,
and so became, in common parlance (though not in strictness), “Earls
Marshall”; lastly, even so early, we have seen,[644] as 1344, there
occurs the cumbrous and unmeaning phrase “officium comitis marescalli
et mariscalciæ Angliæ.” Proving, though it does, the rapid accretion
of error and confusion in the Middle Ages, the double style obtained
recognition in the Patent of 1386.[645] It is singular that, even
at the present day, the “Peerages” style the duke of Norfolk “Earl
Marshal and hereditary marshal of England,” although he is simply “Earl
Marshal” under the creation of 1672.[646]